


  —2—

 

连云港市 2020 年度水污染防治工作计划 
                                             

为贯彻落实《水污染防治行动计划》(国发〔2015〕17号)、

《中共中央 国务院关于全面加强生态环境保护 坚决打好污染

防治攻坚战的意见》、省市两级“水污染防治工作方案”等要求，

坚决打好碧水保卫战，根据《江苏省2020年水污染防治工作计划》

及省、市政府签订的《打好污染防治攻坚战目标责任书》，特制

定我市2020年度水污染防治工作计划。 

一、2020 年度目标 

    （一）水环境质量改善目标 

1、地表水 
[...]
7 赣榆区 JS708 JS0708 功能区外点 119.3070 35.0180 二类 三类 

8 连云区/开发区 JS709 JS0709 沿岸盐业养殖区 119.3980 34.8370 二类 三类 

9 徐圩新区 JS710 JS0710 沿岸盐业养殖区 119.6550 34.6450 二类 二类 

 

 

 



  —28—

 

表 6          连云港市地下水环境质量考核点位和目标 

序号  所在地  测点名称  测点地址  经度  纬度  地下水类型  断面性质  2020年年度目标 

1 市区 新浦区南城镇 市区 119°13′23″ 34°33′41″ 潜水 国控 较差 

2 东海县 白塔埠火车站宿舍 东海县 118°55′55″ 34°33′55″ 潜水 国控 较差 

3 东海县 黄川镇许村 东海县 118°57′40″ 34°41′11″ 潜水 国控 良好 

4 Ⅲ5 杨集中学院内 灌云县 119°27′24″ 34°19′00″ 承压水 国控 较差 

5 赣榆区 石桥镇石东村 赣榆区 119°10′29″ 35°02′46″ 潜水 国控 较差 

6 赣榆区 城南镇 204国道旁 赣榆区 119°05′36″ 34°47′53″ 潜水 国控 较差 

7 赣榆区 墩尚镇农村商业银行 赣榆区 119°02′35″ 34°42′43″ 潜水 国控 较差 

8 Ⅲ3 石梁河镇政府 东海县石梁河镇 118°51′04″ 34°45′45″ 深层水 省控 良好 

9 灌云县 三舍村 灌云县图河乡 119°33′12″ 34°20′09″ 浅层承压层水 省控 良好 

10 灌南县 新东南路 灌南县 119°21′05″ 34°04′57″ 潜水 省控（地） 较差 

 

 

 

 

 

 

 
 



  —29—

表 7    国家和省级重点水功能区考核断面和目标 
序号 水功能区名称 断面 水功能区类型 河流(湖、库) 考核县区 水质目标 

1 青口河赣榆工业、农业用水区 坝头桥 工业用水区 青口河 赣榆 Ⅳ 

2 新沭河东海赣榆农业用水区 沭河漫水桥 农业用水区 新沭河 赣榆、海州 Ⅲ 

3 青口河赣榆饮用、农业用水区 小塔山水库 饮用水源区 青口河 赣榆 Ⅲ 

4 龙王河鲁苏缓冲区 富民桥 缓冲区 龙王河 赣榆 Ⅳ 

5 绣针河鲁苏缓冲区 绣针河大桥 缓冲区 绣针河 赣榆 Ⅲ 

6 新沭河连云港饮用水水源区 石梁河水库 饮用水源区 新沭河 东海、赣榆 Ⅲ 

7 沭新河连云港调水保护区 蔷北进水闸 保护区 沭新河 东海、海州 Ⅲ 

8 昌黎水库农业、渔业用水区 昌黎水库 农业用水区 昌黎水库 东海 Ⅲ 

9 沭新渠东海农业、饮用水源区 蔷北地涵 农业用水区 沭新渠 东海、海州 Ⅲ 

10 蔷薇河东海农业用水区 小许庄 农业用水区 蔷薇河 东海 Ⅲ 

11 
沭新渠连云港市区农业、饮用水源

区 
四营 农业用水区 沭新渠 东海、海州 Ⅲ 

12 西双湖饮用、渔业用水区 西双湖 饮用水源区 西双湖水库 东海 Ⅱ 

13 新沂河连云港农业用水区 新沂河北泓 农业用水区 新沂河 灌云 Ⅳ 

14 车轴河同兴饮用水水源区 同兴 饮用水源区 车轴河 灌云 Ⅲ 

15 叮当河灌云饮用水水源区 灌云水厂 饮用水源区 叮当河 灌云 Ⅲ 

16 古泊善后河灌云、徐圩饮用水源区 东辛农场 饮用水源区 古泊善后河 灌云、海州、徐圩新区 Ⅲ 

17 五图河南岗过渡区 乔圩桥 过渡区 东门五图河 灌云 Ⅳ 

18 盐河东辛排污控制区 磕头桥 排污控制区 盐河 海州 Ⅳ 

19 柴米河灌南农业用水区 柴米河桥 农业用水区 柴米河 灌南 Ⅲ 

20 柴南河汤沟农业用水区 汤沟富民大桥 农业用水区 柴南河 灌南 Ⅲ 

21 通榆河灌南工业农业用水区 田楼水厂 工业用水区 通榆河 灌南 Ⅲ 

22 柴南河古屯过渡区 汤沟大桥 过渡区 柴南河 灌南 Ⅲ 

23 北六塘河连云港饮用水水源区 渔捞桥 饮用水源区 北六塘河 灌南 Ⅲ 

24 硕项湖饮用水源区 硕项湖 饮用水源区 硕项湖 灌南 Ⅲ 

25 新沂河连云港农业用水区 新沂河南泓 农业用水区 新沂河 灌南 Ⅱ 

26 蔷薇湖饮用水源区 蔷薇湖 饮用水源区 蔷薇湖 海州 Ⅲ 

27 蔷薇河连云港市海州饮用水水源区 海州水厂、茅口水厂 饮用水源区 蔷薇河 海州、东海 Ⅱ 

28 蔷薇河连云港市海州饮用水水源区 临洪 饮用水源区 蔷薇河 海州 Ⅲ 

29 蔷薇河东海过渡区 刘顶电灌站 过渡区 蔷薇河 海州、东海 Ⅱ 



  —30—

 

附件 2： 

                    2020 年连云港市水污染防治重点工程项目清单 
 

表1        2019年结转项目 

序号 
项目 

类别 

县（市、

区）
项目名称 建设内容、规模 

所属控

制单元

目标 

水体/断面

计划总投

资 

(万元）

项目目前

进度（2019

年 12 月）

年度建

设目标

预计 COD

减排量（吨

/年） 

预计氨氮

减排量

（吨/年）

预计总磷

减排量（吨

/年） 

预计总氮

减排量（吨

/年） 

责任单位 

1  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

灌云县

连云港绿叶污水

处理有限公司及

配套管网 

日处理 5万吨、管网 5

公里 
H51 

新沂河/新

沂河入海控

制工程 

50000 前期  完成 2737.5 638.8 27.3 821.2 
灌云县人民政

府 

2  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

灌南县

经济开发区城东

工业污水处理厂

一级 A提升项目 

一级 A提标工程，项

目总用地面积约 47

亩，总建筑面积 3万

平方米。建成后日处

理污水 1.5 万吨，其

中制革废水0.9万吨、

酒精废水 0.6 万吨。

H48 
灌河/灌河

大桥 
6000 未启动 完成 245.78 57.69 6.47 62.09 灌南县人政府 

3  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

赣榆区

金山镇工业聚集

区金源水务有限

公司提标改造工

程 

对金源水务进行提标

改造工程，排放标准

提高到一级 A 

H57 
龙王河/海

头大桥 
1000 在建 完成 182.5 36.5 0.36 54.7 

赣榆区人民政

府 

4  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

赣榆区
深圳路污水管网

改造工程 

经济开发区污水管网

“一企一管”改造，

日污水输送 2 万吨/

天。 

H57 
朱稽河/郑

园桥 
1500 前期 完成 / / / / 

赣榆区人民政

府 



  —31—

序号 
项目 

类别 

县（市、

区）
项目名称 建设内容、规模 

所属控

制单元

目标 

水体/断面

计划总投

资 

(万元）

项目目前

进度（2019

年 12 月）

年度建

设目标

预计 COD

减排量（吨

/年） 

预计氨氮

减排量

（吨/年）

预计总磷

减排量（吨

/年） 

预计总氮

减排量（吨

/年） 

责任单位 

5  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

连云区

板桥污水处理厂

二期一部

7500t/d 扩建 

规模为 7500t/d，主要

构筑物为收集池、调

节池、水解酸化池、

一沉池、A/O 池、二沉

池、芬顿氧化池、混

沉池、反硝化滤池、

曝气生物池、纤维转

盘滤池、消毒渠、中

间水池、事故池、污

泥均池、污泥浓缩池、

污泥脱水机房、加药

间、药剂罐区、反冲

洗风机设备房等 

H51 
古泊善后河

/善后河闸
8808.21 在建 在建 410.6 95.8 4.1 33.6 

连云区人民政

府 

6  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

徐圩新

区 

连云港石化基地

工业废水第三方

治理工程 

新建 1.3 万吨/日含

油、含盐污水处理设

施  

H51 
古泊善后河

/善后河闸
14000 在建 完工 100 10 1 1 

徐圩新区管委

会 

7  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

徐圩新

区 

徐圩新区高盐废

水处理工程 

新建处理3.75万m3/d

水厂，具体包括新建

1.5 万吨/天生产污水

RO 浓水处理系统和

2.25 万吨/天循环冷

却水RO浓水处理系统

H51 
古泊善后河

/善后河闸
19000 在建 完工 100 10 2 2 

徐圩新区管委

会 

8  

工业园区污

水集中处理

设施建设项

目 

东海县

房山镇工业集聚

区污水管网新建

工程 

新建依托乡镇生活污

水处理厂污水管网 13

公里 

H54 
淮沭新河/

新村桥 
600 在建 完成 / / / / 

东海县人民政

府 



  —32—

序号 
项目 

类别 

县（市、

区）
项目名称 建设内容、规模 

所属控

制单元

目标 

水体/断面

计划总投

资 

(万元）

项目目前

进度（2019

年 12 月）

年度建

设目标

预计 COD

减排量（吨

/年） 

预计氨氮

减排量

（吨/年）

预计总磷

减排量（吨

/年） 

预计总氮

减排量（吨

/年） 

责任单位 

9  

重点工业企

业废水深度

处理和中水

回用项目

徐圩新

区 

徐圩新区再生水

厂工程 

本项目设计规模为 10

万 m3/天，其中循环水

回用规模为 5 万 m3/

天，达标尾水回用规

模为 5万 m3/天，项目

占地约 44 亩。主要服

务于连云港石化基地

内企业。建设内容主

要包括调节池、机加

池、BAC 生物滤池、臭

氧接触池、膜车间、

泵房、低压配电间、

加药间及其他附属配

套设施。 

H51 
古泊善后河

/善后河闸
28600 在建 完工 182.5 18.3 1.83 51 

徐圩新区管委

会 

10  

城镇污水处

理厂建设与

提标改造项

目 

连 云 港

市 

大浦污水处理二

厂扩建工程 

扩建5万吨/日污水处

理设施，出水执行一

级 A标准 

H56 

西盐大浦河

/盐河桥、大

浦闸 

12968 前期 在建 3650 273.7 45.6 365 
市城建集团、

市住建局 

11  

城镇污水处

理厂新（扩）

建与提标改

造项目 

东海县
东海县西湖污水

处理厂扩建工程 

新增污水处理能力 2

万吨/日，采用 A2/O

工艺，配套建设污水

管网约 20 公里。 

H54 

淮沭新河/

新村桥、白

塔桥 

8972 前期 完成 1460 110 18.2 146 
东海县人民政

府 

12  

城镇污水处

理厂新（扩）

建与提标改

造项目 

东海县
乡镇污水处理厂

提标改造工程 

对 16座乡镇污水处理

厂进行提标改造，出

水标准提升至一级 A

H53、

H54、H55

淮沭新河/

新村桥,蔷

薇河/临洪

闸，通榆河/

沭南闸 

5945.35 前期 完成 54.7 16.4 2.7 27.3 
东海县人民政

府 

13  

城镇污水处

理厂新（扩）

建与提标改

造项目 

灌云县

城区新建与建制

镇污水处理厂及

管网建设运行 

11 个乡镇污水处理厂

及管网改造提升 
H51 

盐河/伊山

北桥，车轴

河/四队桥

50000 未启动 完成 37.6 11.28 1.87 18.76 
灌云县人民政

府 



  —33—

序号 
项目 

类别 

县（市、

区）
项目名称 建设内容、规模 

所属控

制单元

目标 

水体/断面

计划总投

资 

(万元）

项目目前

进度（2019

年 12 月）

年度建

设目标

预计 COD

减排量（吨

/年） 

预计氨氮

减排量

（吨/年）

预计总磷

减排量（吨

/年） 

预计总氮

减排量（吨

/年） 

责任单位 

14  

城镇污水处

理厂新（扩）

建与提标改

造项目 

海州区
浦南污水处理厂

扩建二期工程 

由现有 5000 吨/日扩

建至2万吨/日城镇生

活污水处理规模 

H55 

蔷薇河、通

榆河/临洪

闸、蔷薇河

地涵 

8000 未启动 完成 1095 82.11 13.68 109.5 
海州区人民政

府 

15  

城镇污水处

理厂建设与

提标改造项

目 

连云区
全区污水处理设

施综合运行管理 

新建 3 座小型污水处

理设施，各乡街污水

处理设施正常运行。

H56 
排淡河/大

板跳闸 
2000 在建 完成 73 5.4 0.91 7.3 

连云区人民政

府 

16  
雨污分流及

污水收集管

网建设项目

连云港

市 

海州城区缺陷污

水管网修复工程 

对海州城区缺陷污水

管网设施进行修复。

（计划完成工程投资

约 400 万元） 

H56 

西盐大浦河

/盐河桥、大

浦闸 

1036.83 在建 完成 / / / / 
市排水管理中

心 

17  
雨污分流及

污水收集管

网建设项目

东海县
东海县乡镇污水处理

厂管网配套工程 

完善16个乡镇污水处

理厂污水管网，新铺

污水管道 79.20 公里

H54 

淮沭新河/

新村桥、白

塔桥 

8000 未启动 在建 / / / / 
东海县人民政

府 

18  
雨污分流及

污水收集管

网建设项目

海州区
新坝污水处理厂

配套管网建设 

新建镇区污水配套管

网 15 公里，及污水收

集检查井 750 座。

H51 
古泊善后河

/善后河闸
840 在建 完成 / / / / 

海州区人民政

府 

19  
雨污分流及

污水收集管